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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

6. marts 2021 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 213 (Alm. del) af 11. 

marts 2021 stillet efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB).  

Spørgsmål 

 
Vil ministeren oplyse, hvor stor en andel af nye førtidspensionister der modtager 

mere i offentlige ydelser efter skat, end de tjente gennem beskæftigelse det sidste 

år, som de var i beskæftigelse? Tallene ønskes opgjort for det seneste tilgængelige 

år.  

Svar 

Spørgsmålet er besvaret med udgangspunkt i de personer, der er tilkendt førtids-

pension i 2017, jf. svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 212 (alm del), og hvor 

der findes oplysninger om personernes indkomst i 2018.  

Besvarelsen tager udgangspunkt i personer, som på et tidspunkt har været uaf-

brudt beskæftigede i et helt år mellem 2008 og 2016 Det skal bemærkes, at for-

holdsvis få ekstra personer ville indgå i opgørelsen, hvis der var valgt en periode, 

der strakte sig længere tilbage end 2008. 

En forholdsvis stor andel af de personer, der har fået tilkendt førtidspension i 

2017, har ikke været i uafbrudt beskæftigelse igennem et år i perioden fra 2008-

2016. Disse personer indgår ikke i opgørelsen, som dermed omfatter ca. 5.400 

personer, svarende til godt 60 pct. af de, der indgår i besvarelsen af svar på Fi-

nansudvalgets spørgsmål nr. 212 (alm del). En del af de personer, der ikke indgår i 

opgørelsen pga. manglende (helårs-) beskæftigelse, er unge (hvoraf nogle har været 

eller er under uddannelse) samt indvandrere. 

Der tages i besvarelsen udgangspunkt i ændringen i personernes disponible ind-

komster, jf. svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 212 (alm del). Dermed indgår 

alle indkomstoverførsler, herunder fx boligstøtte. Enkelte skattefrie offentlige 

ydelser, herunder medicintilskud, indgår dog ikke i opgørelsen på grund af mang-

lende oplysninger om disse.   
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  Side 2 af 2 

21 pct. af de 5.400 førtidspensionister, som på et tidspunkt mellem 2008 og 2016 

har været uafbrudt beskæftigede i et år, havde en højere disponibel indkomst som 

førtidspensionist i 2018 end i det år, hvor de sidst var beskæftiget, jf. tabel 1. Om-

kring 25 pct. af de enlige har et højere indkomstniveau efter overgang til førtids-

pension, mens det gælder for ca. 17 pct. af gifte og samlevende.  

 

Tabel 1  

Nye førtidspensionister i 2017 opdelt på ændring i disponibel indkomst fra seneste år i 

beskæftigelse til 2018 

 

 Antal personer Fald Uændret Stigning 

  Pct. 

Alle 5.400 76 3 21 

Heraf:     

- Enlige 2.500 71 4 25 

- Gifte/samlevende 2.900 81 2 17 
 

 
Anm.: Personlig disponible indkomst for personer tilkendt førtidspension i 2017 i 2018 sammenlignes med den disponible 

indkomst, det seneste år de var i uafbrudt beskæftigelse i et helt år siden 2008. Er forskellen mindre end 2 pct. rubri-

ceres personen i gruppen ”uændret”. ”Uafbrudt beskæftigelse” omfatter heltids- og deltidsbeskæftigede, der ikke har 

haft ledighedsperioder samt selvstændige. Personer, der har været på flexløn, indgår dog også. Førtidspensionister, 

hvor oplysninger om disponibel indkomst i 2018 mangler (herunder for personer der døde i 2018) indgår ikke. Den 

disponible indkomst i beskæftigelse i årene 2008-2016 er fremskrevet til 2018-niveau med udviklingen i den gennem-

snitlige personlige disponible indkomst i den relevante periode. 
Kilde: Egne beregninger på lovmodellens datagrundlag. 

 

Opgørelsen skal fortolkes med forsigtighed, idet der ved sammenligning af ind-

komsterne i forskellige år ikke fuldt ud kan tages højde for eventuelle forskelle i 

den reale udvikling i de disponible indkomster for beskæftigede og førtidspensio-

nister. Det hænger blandt andet sammen med, at den disponible indkomst er sam-

mensat af en lang række indkomstelementer, der ikke nødvendigvis udvikler sig i 

samme takt fra år til år.  

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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